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Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde 
for, at debatten om kulturmødet i det danske 
samfund fortsætter.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 38). 

Jeg undskylder over for formanden, at det er en 
lidt foreløbig udgave. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Også dette forslag indgår her- 
efter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg vil fastholde, at det, der først og fremmest 
truer dansk kultur, er Dansk Folkeparti, og jeg 
er meget, meget ked af, at Kristeligt Folkeparti 
nu begynder at støtte Dansk Folkepartis 
skræmmekampagner. Som om der skulle være 
nogen som helst begrundelse for, at vi skulle 
være truet af noget som helst andet end den 
nedrige måde at omtale de fremmede på, som 
Dansk Folkeparti står for, og som gør dansker- 
ne smålige og forskrækkede og altså i høj grad 
med en meget forvrænget forestilling om, hvad 
kristendom er for noget. 

Hvis det billede af kristendommen, som 
Dansk Folkeparti præsenterer her, var rigtigt, 
ville jeg i hvert fald ikke være kristen, for det 
ville jo være en autoritær tvangsreligion med 
tvangsgudstjenester og omtrent med statsmag- 
ten til at beskytte sig og holde de andre ude. 
Men det behøver Vorherres religion ikke. Det 
tror jeg også Kristeligt Folkeparti er klar over, 
og derfor er det meget, meget sørgeligt, at Kri- 
steligt Folkeparti i et lefleri, som kun kan un- 
derstøtte Dansk Folkepartis lefleri, går ind og 
fedter for alle grisepasserne, som Hans Skov 
Christensen kalde dem i går -  alle grise- 
passerne! 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg blev måske en smule overrasket over forsla- 
get til vedtagelse fra Kristeligt Folkeparti, for 
uanset hvordan man læser indledningen, står 
der det tilbage, at Kristeligt Folkeparti mener, at 
der er en særlig dansk kultur, som er truet af 
noget udefra. 

Så kan man jo diskutere Kristeligt Folkeparti 
og befolkningen imellem, hvad der er den pri- 

mære trussel, og hvad der er den sekundære 
trussel; men der er altså en trussel fra noget 
udefra mod dansk kultur. Det er meget uklart, 
synes jeg, for dansk kultur er jo i sig selv en 
blanding af en masse påvirkninger, der er kom- 
met udefra, og vil fortsat være det. Der er ikke 
noget, der hedder rendyrket dansk kultur. 

Hvis man f.eks. bare tager noget inden for 
det område, som hedder religion: Hvor kom re- 
formationen af den danske kirke fra? Ja, den 
kom vel udefra. Det var vel en afgørende, po- 
sitiv ændring, en fornyelse af den danske kirke, 
den danske religiøse historie? Derfor bliver man 
nødt til at klargøre, hvad det er for trusler, der 
kommer udefra, for ellers bærer man bare ved 
til det bål, der hedder, at det, der kommer ude- 
fra, er fremmed for os, der er, som vi er nu og 
altid har været og altid skal være. 

Tove Videbæk (KRF): \ 
Til fru Margrete Auken, som bestemt ikke vil 
støtte en skræmmekampagne: Det vil vi bestemt 
heller ikke, under ingen omstændigheder. Men 
fru Margrete Auken var enig med mig i min 
ordførertale, som jeg ser vort forslag til vedta- 
gelse som en forlængelse af. Det falder helt i 
tråd med min ordførertale, så derfor håber jeg, 
at fru Margrete Auken er enig med os. 

Så til hr. Søren Søndergaard, som siger, at vi 
må jo mene i Kristeligt Folkeparti, at der er no- 
get, der truer dansk kultur udefra. Det er ikke 
det, vi siger, men vi siger derimod, at vi erken- 
der, at der i den danske befolkning, findes en 
bekymring, og det er denne bekymring vi gerne 
vil tage alvorligt og sige: Vi erkender, der er 
den bekymring, og det må vi altså gøre noget 
ved. Det vil vi bl.a. gøre ved at sikre, at dér 
kommer en folkelig debat, der kan styrke vort 
værdigrundlag, og vi må finde nogle løsninger 
på de kulturkonflikter, der er. 

Vi er hverken ligeglade eller bevidsthedsløse, 
og vi er heller ikke bekymrede for den danske 
kultur. Men vi er nødt til at erkende, at der i be- 
folkningen findes en bekymring, som må tages 
alvorligt. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Både fru Margrete Auken og hr. Søren Sønder- 
gaard er meget optaget af, at det ser ud, som 
om Kristeligt Folkeparti ligefrem skulle støtte 
Dansk Folkepartis holdninger. Jeg må indrøm- 
me, at selvfølgelig er der nogle fornuftige toner 
i det forslag til vedtagelse, fru Tove Videbæk 


